CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1313/2024

Maringá, 30 de outubro de 2024.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando o
aumento dos casos de arboviroses em Maringá e o recente anúncio da implantação do Método Wolbachia
em Foz do Iguaçu e Londrina, se há possibilidade de que sejam realizados estudos de viabilidade para
aplicar essa tecnologia em Maringá. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em
caso negativo, decline os motivos.

O método consiste na liberação de mosquitos Aedes aegypti com a bactéria Wolbachia,
que impede a replicação dos vírus da dengue, zika e chikungunya, ajudando a reduzir a transmissão dessas
doenças de forma sustentável e segura, sem riscos ambientais, pois os mosquitos liberados não são
geneticamente modificados.

Dados de Maringá vêm mostrando o crescimento no número de 408 casos, no período
epidemiológico, acreditamos que a cidade se beneficiaria dessa tecnologia em parceria com o Ministério
da Saúde, Fiocruz e outras instituições responsáveis.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 31/10/2024, às
13:42, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0359303 e o código CRC B65BF1F1.

24.0.000006557-5 0359303v2

05/11/2024, 13:20 SEI/CMM - 0359303 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1